Vers. 16.
Væ ter-
rae cujus
rex puer.

citer viginti annorum, cum regnum inivit. Parum ergo ad rem facit ætas juvenilis, æque ac prosapia regalis. Hinc Plato in *Theæteto* ait omnes reges ex servis oriundos, et servos oriundos ex regibus. Quocirca S. Hieronymus, cum puerum interpretatus esset ætate puerum, subdit: « Verum mihi sacratius quid latere videtur in littera, quod juvenes dicantur in Scriptura, qui a veteri auctoritate desciscunt, et cana præcepta parentum contemnunt: qui neglecto Dei mandato cupiunt statuere traditiones hominum. De quibus et in Isaia Israeli Dominus comminatur, eo quod noluerit aquam Siloe, quæ vadit cum silentio, et veterem piscinam averterit, eligens sibi fluenta Samariæ et gurgites Damasci: Et dabo, inquit, juvenes principes eorum, et illusores dominabuntur eis. » Unde pro puer Hebraice est נַרְנָא *naar*, id est puer, juvenis, insipientis; quare a *naar* Germani acceperunt suum *nar*, id est *stultus*: pueritiæ enim vitia sunt inconsideratio, inexperientia, ineruditio, ignorantia, concupiscentia, stultitia, levitas, inconstantia. Quapropter Seneca, *epist.* 4: « Adhuc, inquit, non pueritia sed, quod est gravius, puerilitas remanet; et hoc quidem pejus est, quod auctoritatem habemus senum, vitia puerorum; nec puerorum tantum, sed infantium: illi levitia, hi falsa formidant, nos utraque. » Hinc illa comminatio, *Isaiæ*, III 4: « Dabo pueros principes eorum. » Ubi S. Basilius: « Adolescentia, inquit, levissima est, et ad flagitia quæque apprime mobilis, ceu sunt indomitæ et effrenes concupiscentiæ, belluinae et immanes iræ, linguæ, incontinentia, contumeliæ, arrogantia, fastus ex animi elatione; reliquæ item affectiones juventutis vernaculæ et coalumnæ, invidiæ ob exsuperantiam alterius eminentiam, suspiciones propter contractam familiaritatem: examina enim innumerabilium vitiorum se agglomerant et adjungunt juventuti. » Et S. Ambrosius, lib. I *De Interpell.* cap. VII: « Adolescentia, ait, sola et invalida viribus, infirma consiliis, vitio calens, fastidiosa monitoribus, illecebrosa deliciis, atque æstu sanguinis vaporantis ignescens. » Accedit Xenophon: « Sicut, inquit, novelli citharædi multas perdunt citharas, sic cupidi juvenes rempublicam sæpe evertunt. » Occasione stultorum, de quorum insipientia et noxa multa dixit, Ecclesiastes, transit ad reges et principes insipientes et stultos, quorum eo major est noxa, quo major est dignitas et potentia. Eorum enim stultitia in totum regnum dimanat illudque pessumdat, præsertim quia, ut ait Claudianus, « Regis ad exemplum totus componitur orbis. » Sapienter Nerbodus Episcopus Rhemensis, *epist.* (est 80 inter epistolas S. Hildeberti, tom. III *Biblioth. SS. Patrum*) ad *Andegavensem Episcopum*, juvenem, sui male compotem: « Non per ætatem longam, inquit, cœpisti experientiam, nec adhuc mens tua casuum varietate decocta maturuit, nimirum: Exsultat levitate puer, gravitate senectus. » Væ